



उर्वरित महाराष्ट्र विकास मंडळ
THE DEVELOPMENT BOARD FOR THE
REST OF MAHARASHTRA

वार्षिक अहवाल २०१९-२०२०

ANNUAL REPORT 2019-2020



नवीन प्रशासन भवन, १८ वा मजला, पश्चिम बाजू, मंत्रालयासमोर, मुंबई ४०० ०३२.
**New Administrative Building, 18th Floor, West Wing, Opposite
Mantralaya, Mumbai 400 032.**



उर्वरित महाराष्ट्र विकास मंडळाचा २०१९-२० चा वार्षिक अहवाल

ANNUAL REPORT OF THE DEVELOPMENT BOARD FOR THE REST OF MAHARASHTRA FOR THE YEAR 2019-20

भारतीय संविधानाच्या अनुच्छेद ३७१ (२) (अ) आणि विदर्भ, मराठवाडा व उर्वरित महाराष्ट्र यांसाठी विकास मंडळे आदेश, १९९४ च्या अनुच्छेद ६ (ड) अन्वये विधीमंडळासमोर मांडण्यासाठी महाराष्ट्र राज्याच्या मा.राज्यपालांकडे सादर

Submitted to the Governor of Maharashtra for placing before the Legislature under Article 371 (2) (a) of the Constitution of India and Clause 6 (d) of the Development Boards for Vidarbha, Marathwada and the Rest of Maharashtra Order 1994.

नवीन प्रशासन भवन,
१८ वा मजला, पश्चिम बाजू,
मंत्रालयासमोर, मुंबई-४०० ०३२
दूरध्वनी : २२८४५५९८/९९

New Administrative Building,
18th floor, West Wing,
Opposite Mantralaya, Mumbai - 400 032
Phone : 22845598 / 99

ऋण निर्देश

उर्वरित महाराष्ट्र विकास मंडळाला मा. राज्यपाल महोदयांकडून वेळोवेळी मार्गदर्शन लाभले आहे त्याबद्दल मंडळ त्यांचे अत्यंत ऋणी आहे.

मा. राज्यपाल महोदयांनी उर्वरित महाराष्ट्र विकास मंडळाचे क्षेत्राच्या विकासासाठी वैयक्तिक लक्ष दिले. विकास कामांच्या संदर्भात त्यांनी वेळोवेळी संवाद साधला. त्यामुळे मंडळाला सहजतेने आपली कर्तव्ये योग्यरित्या पार पाडणे शक्य झाले आहे. त्याबद्दल मंडळ त्यांचे प्रति कृतज्ञता व्यक्त करतो.

महाराष्ट्र राज्याचे मा. मुख्यमंत्री आणि मंत्रीमंडळातील त्यांचे सर्व सहकारी मंत्र्यांचे सहकार्य प्राप्त झाले आहे. त्याबद्दल मंडळ त्यांचे ऋणी आहे.

मंडळाच्या कार्यात उर्वरित महाराष्ट्र विकास मंडळाचे क्षेत्रातील लोकप्रतिनिधी, मा. खासदार, मा.आमदार, जिल्हा परिषदेचे अध्यक्ष व पदाधिकारी, नगर पालिकांचे अध्यक्ष व सदस्यगण, समाजसेवक यांनी मंडळास सहकार्य केले त्याबद्दल मंडळ त्यांचा सुध्दा कृतज्ञतापूर्वक उल्लेख करतो.

राज्याचे मा.मुख्य सचिव, सर्व अप्पर मुख्य सचिव, प्रधान सचिव व इतर सर्व सचिव आणि त्यांचे सहकारी यांनी मंडळाला केलेल्या सहकार्याबद्दल कृतज्ञतापूर्वक उल्लेख करतो व त्यांचे आभार मानतो. मंडळाचे सर्व तज्ञ सदस्यांचे सुध्दा आभार मानतो.

नियोजन विभागाचे अपर मुख्य सचिव श्री. देबाशिष चक्रवर्ती आणि त्यांचे सर्व सहकारी, मा. राज्यपालांचे प्रधान सचिव श्री.संतोष कुमार आणि तत्कालीन सचिव श्री.बी.वेणुगोपाल रेड्डी, उपसचिव श्री रणजीत कुमार आणि त्यांचे सर्व सहकारी यांनी मंडळाच्या कामकाजात केलेल्या सहकार्याबद्दल मंडळ या सर्वांचे आभारी आहे.

उर्वरित महाराष्ट्र विकास मंडळ, मुंबई
वार्षिक अहवाल २०१९-२०

अनुक्रमणिका

अ.क्र.	बाब	पृष्ठ क्रमांक
	भाग-१ अहवाल	
१	मा. अध्यक्ष, उर्वरित महाराष्ट्र विकास मंडळ यांचे मा.राज्यपाल महोदयांना वार्षिक अहवाल २०१९-२० सादर करण्यासंबंधीचे पत्र	५
२	प्रकरण पहिले : विकास मंडळाची स्थापना व कामाचे स्वरुप	६-८
३	प्रकरण दुसरे : विकास मंडळाच्या सदस्य सचिवांचा अहवाल - मंडळाचे कामकाज	९-११
४	भाग - २ परिशिष्ट	१२-२३
	उर्वरित महाराष्ट्र विकास मंडळाच्या वर्ष २०१९-२०२० च्या विशेष निधीतून शिफारस केलेल्या योजना / कामांचा विभाग व जिल्हा निहाय निधीचा तपशिल	

डॉ. श्री. योगेश जाधव
अध्यक्ष.

अ.शा.प.क्र. उमविमं/वा.अ/२०१९-२०
उर्वरित महाराष्ट्र विकास मंडळ, मुंबई
नवीन प्रशासकीय भवन, मुंबई -४०० ०३२.
दिनांक : २५ .०१. २०२१.

विषय :- सन २०१९-२० चा उर्वरित महाराष्ट्र विकास मंडळाचा वार्षिक अहवाल सादर करण्याबाबत.

आदरणीय महोदय,

उर्वरित महाराष्ट्र विकास मंडळाचा सन २०१९-२० चा वार्षिक अहवाल आपणास सादर करतांना मला अतिशय आनंद होत आहे. भारतीय संविधानाच्या अनुच्छेद ३७१(२) आणि विदर्भ, मराठवाडा व उर्वरित महाराष्ट्र यासाठी विकास मंडळे आदेश क्रमांक जीएस/जी/९४/डीबी/४३२, दिनांक ३० एप्रिल, १९९४ अनुच्छेद ६ (ड) च्या अन्वये महाराष्ट्र विधी मंडळासमोर मांडण्यासाठी हा अहवाल आपणास सादर करण्यात येत आहे. विकास मंडळाचा हा सव्वीसावा वार्षिक अहवाल आहे.

या मंडळाचा दिनांक ३१ मार्च, २०२० अखेर संपलेल्या वर्षाचा वार्षिक अहवाल सोबत आपणास सादर करित आहे. आपण या मंडळाला वेळोवेळी केलेल्या बहुमोल मार्गदर्शनाबद्दल व सहकार्याबद्दल उर्वरित महाराष्ट्र विकास मंडळाच्या वतीने मी आपले मन : पूर्वक आभार मानतो, तसेच यापुढेही आपले सहकार्य व मार्गदर्शन लाभेल अशी अपेक्षा व्यक्त करतो.

आदरपूर्वक सादर,

आपला विश्वासू,



(डॉ. योगेश जाधव)

मा. श्री. भगत सिंह कोश्यारी,
राज्यपाल, महाराष्ट्र राज्य, राजभवन,
मलबार हिल, मुंबई - ४०००३५.

प्रकरण - पहिले
विकास मंडळाची स्थापना व कामाचे स्वरूप

१.१ महाराष्ट्राचे मा. राज्यपाल यांचे आदेश क्रमांक GS/G/९४/DB/४३२, दिनांक ३० एप्रिल, १९९४ अन्वये भारतीय संविधानाच्या अनुच्छेद ३७१ (२) द्वारे मा. राष्ट्रपती, भारत सरकार यांनी त्यांना दिलेल्या आदेशावरून महाराष्ट्रात विदर्भ, मराठवाडा व उर्वरित महाराष्ट्र यासाठी तीन स्वतंत्र विकास मंडळाची स्थापना करण्यात आली आहे. मा.राज्यपाल यांचे आदेश क्रमांक RB/DB/E-११०१४/१/२०१४/Extension२०१५/३३७, दि. ३० एप्रिल, २०१५ अन्वये उर्वरित महाराष्ट्र विकास मंडळाचा कार्यकाल दि. ३० एप्रिल, २०२० पर्यंत वाढविला आहे.

१.२ उर्वरित महाराष्ट्र विकास मंडळाची सन २०१९-२० या वर्षातील रचना खालील प्रमाणे आहे.

अ. क्र.	नाव	पद	कालावधी
१	डॉ. श्री. योगेश जाधव	अध्यक्ष	दि.२१.०६.२०१८ पासून
२	श्री.राजेश क्षीरसागर	कार्यकारी अध्यक्ष, राज्य नियोजन मंडळ.	दि.१७.०६.२०१९ पासून
३	आमदार सदस्य कोकण विभाग	सदस्य	रिक्त पद
४	आमदार सदस्य नाशिक विभाग	सदस्य	रिक्त पद
५	आमदार सदस्य पुणे विभाग	सदस्य	रिक्त पद
६	स्थानिक नागरी प्राधिकरण	सदस्य	रिक्त पद
७	स्थानिक ग्रामीण प्राधिकरण	सदस्य	रिक्त पद
८	श्री. ब्रायन लोबो.	तज्ञ सदस्य	दि.१९.०६.२०१५ पासून
९	श्री. आर.के.मुटाटकर.	तज्ञ सदस्य	दि.१९.०६.२०१५ पासून
१०	श्री. यु.सी.सरंगी.	तज्ञ सदस्य	दि.१९.०६.२०१५ पासून
११	श्रीमती सुधा कोठारी.	तज्ञ सदस्या	दि.०६.०६.२०१६ पासून
१२	श्री. मिलिंद कांबळे.	तज्ञ सदस्य	दि.०६.०६.२०१६ पासून
१३	डॉ.श्री.जगदीश पाटील, विभागीय आयुक्त,कोकण विभाग.	पदसिध्द सदस्य	दि.०१.०४.२०१९ ते दि.३१.०५.२०१९
१४	श्री.सचिन कुर्वे, विभागीय आयुक्त,कोकण विभाग.	पदसिध्द सदस्य (अति.कार्यभार)	दि.०१.०६.२०१९ ते दि.१६.०७.२०१९
१५	श्री.शिवाजी दौंड, विभागीय आयुक्त,कोकण विभाग.	पदसिध्द सदस्य	दि.१७.०७.१९ ते दि.३१.०३.२०२०
१६	श्री. राजाराम माने, विभागीय आयुक्त,नाशिक विभाग.	पदसिध्द सदस्य	दि.०१.०४.२०१९ ते दि.३१.०३.२०२०
१७	श्री. दिपक म्हैसेकर, विभागीय आयुक्त, पुणे विभाग	पदसिध्द सदस्य	दि.०१.०४.२०१९ ते दि.३१.०३.२०२०
१८	श्री. विलास पाटील.	सदस्य सचिव	दि.१३.०७.२०१८ ते दि.३१.०३.२०२०

१.३ उर्वरित महाराष्ट्र विकास मंडळावर अध्यक्षसह एकूण १६ सदस्य आहेत. त्यापैकी १२ पदाधिकारी आणि ४ शासकीय अधिकारी आहेत. मंडळाचे अध्यक्ष, राज्य नियोजन मंडळ व पाच तज्ञ सदस्य, प्रत्येक महसूली विभागातील विधानसभा सदस्य याप्रमाणे तीन सदस्य, महसूल नागरी प्राधिकरण व स्थानिक ग्रामिण प्राधिकरणातून प्रत्येकी एक सदस्य प्रतिनिधी असे १२ पदाधिकारी आहेत. मंडळाचे सदस्य सचिव, पुणे, नाशिक, व कोकण विभागांचे विभागीय आयुक्त असे ४ शासकीय सदस्य आहेत.

१.४ विकास मंडळाच्या २०११ च्या आदेशातील परिच्छेद ६ - विकास मंडळांची कार्ये : विकास मंडळे, वेळोवेळी,

- (अ) मंडळाच्या कार्यक्षेत्राची साधनसंपत्ती, गरजा व संधी यांचा विचार करून आणि संपूर्ण राज्याचा विकास लक्षात घेऊन, त्यांच्या कार्यक्षेत्राच्या संबंधात, सामाजिक-आर्थिक विकासाच्या क्षमतेची निश्चिती करतील;
- (ब) विकास मंडळांच्या कार्यक्षेत्रामध्ये ज्यांच्यावर विशेष लक्ष देण्याची आवश्यकता असेल अशी कार्यक्षेत्रे, भाग, लोकसंख्या गट निश्चित करतील;
- (क) प्रादेशिक/जिल्हा विकास अहवाल तयार करतील आणि ते नियतकालाने अद्यावत करतील. प्रादेशिक/जिल्हा विकास अहवालामध्ये पुढील बाबींचा समावेश असेल -

- (एक) स्थानिक मानवी व नैसर्गिक साधन संपत्तीचे निर्धारण व सामाजिक-आर्थिक विकासाबाबतची क्षमता यांचे पृथक्करण;
- (दोन) संबंधित सामाजिक आर्थिक क्षेत्रांच्या विकास निर्देशांकानुसार महत्वाच्या लोकसंख्या गटांची विकास स्थिती;
- (तीन) आरोग्य, शिक्षण व उपजीविकेचे प्रश्न यांसारख्या मानवी विकास निर्देशांकांच्या विकास स्थितीची संगणना ;
- (चार) प्रदेशांची साधनसंपत्ती व त्यांची क्षमता यांच्या आधारे प्रादेशिक विकास योजनेचा आराखडा;
- (पाच) योजनांतर्गत कार्यक्रमाच्या आणि संपूर्ण प्रादेशिक विकासाच्या निर्धारणावरील व मूल्यमापनावरील परिणाम.

- (ड) वार्षिक, तसेच पंचवार्षिक योजनेच्या काळात गरजाधारित संतुलित प्रादेशिक विकास विचारात घेऊन विकास मंडळाच्या कार्यक्षेत्रावरील विकास खर्चाच्या पातळ्या सुचवतील ;
- (ई) मंडळाच्या कार्यक्षेत्राचा सर्वांगीण विकास साधण्याच्या दृष्टीने तसेच त्या भागातील विकासाचा प्रादेशिक असमतोल दूर करण्याच्या दृष्टीने करण्यात आलेल्या विविध विकासाच्या प्रयत्नांच्या परिणामांचे मूल्यमापन करतील;
- (फ) मंडळाच्या कार्याचा वार्षिक अहवाल तयार करतील व तो, महाराष्ट्र राज्य विधानमंडळापुढे सादर करण्यासाठी प्रत्येक वित्तीय वर्ष संपल्यावर व्यवहार्य असेल तेथवर, तीन महिन्यांच्या कालावधीत राज्यपालांना सादर करतील.

१.५ विकास मंडळाच्या २०११ च्या आदेशातील परिच्छेद ७ - विकास खर्चासाठी निधीचे वाटपाबाबत :

- अ. राज्याची एकूण गरज विचारात घेऊन विकास मंडळाच्या कार्य क्षेत्रावरील विकास खर्चासाठी, महाराष्ट्राचे मा. राज्यपाल निधीचे समन्यायाने वाटप व्हावे याची खातरजमा करतील.

ब. निधीचे समन्यायाने वाटप होईल याची खातर जमा करताना मा. राज्यपाल -

- (१) विकास मंडळाने कोणत्याही शिफारसी केल्या असल्यास, त्या विचारात घेतील, आणि
- (२) निधीच्या वाटपाच्या बाबतीत मा. राज्यपाल यांना आवश्यक आणि योग्य वाटेल अशा कोणत्याही व्यक्तीचा किंवा व्यक्तीसंघाचा सल्ला घेऊ शकतील.

१.६ विकास मंडळाच्या २०११ च्या आदेशातील परिच्छेद ८ - वार्षिक वित्तीय विवरण पत्रामध्ये, निधीच्या वाटपाचे निर्देश करणे :

निधी किंवा नियतव्यय यांच्या, मा. राज्यपालांनी ठरवून दिलेल्या वाटपाचा निर्देश, राज्य विधानमंडळापुढे सादर करावयाच्या वार्षिक वित्तीय विवरणपत्रामध्ये (पुरवणी अर्थसंकल्पासह) करण्यात येईल आणि उपरोक्त नियतव्ययाशी संबंधित विकास कार्ये राज्य शासनाकडून पूर्ण करण्यात येतील वा पूर्ण करून घेण्यात येतील आणि अशा प्रकारे देण्यात आलेला निधी हा, एका मंडळाच्या कार्यक्षेत्रामधून दुस-या मंडळाच्या कार्यक्षेत्राकडे वळविता येणार नाही. राज्यशासन, सर्वक्षेत्रांकरीताच्या विकास खर्चासाठी प्रदेशनिहाय व प्रवर्गनिहाय नियतव्यय व खर्च यांचे विवरणपत्र देखील तयार करील. या विवरणपत्रा मध्ये मागील वित्तीय वर्षाच्या प्रत्यक्ष संवितरीत रकमा व सुधारित खर्च यांचा तसेच, मागील वित्तीय वर्षाच्या अगोदरच्या वर्षासाठीच्या प्रत्यक्ष संवितरीत रकमा व प्रत्यक्ष खर्च यांचा तपशील दिलेला असेल. परंतु -

- (अ) एखाद्या मंडळाच्या कार्यक्षेत्रामध्ये पूर्वाक्तानुसार हाती घेण्यात आलेल्या विकास कार्याच्या बाबतीत, अर्थसंकल्पिय नियम व कार्यपध्दतीला अनुरूप असे पुनर्विनियोजन करता येईल;
- (ब) विकास कार्याची अंमलबजावणी करताना सध्याचे मापदंडच लागू रहातील; आणि
- (क) विकास कार्यावर संबंधित प्रशासकीय विभागांचे प्रशासकीय व तांत्रिक पर्यवेक्षण आणि नियंत्रण सध्याप्रमाणेच चालू राहिल.

१.७ विकास मंडळाच्या २०११ च्या आदेशातील परिच्छेद १० - शिक्षण, प्रशिक्षण व सेवायोजन यासाठी सुयोग्यव्यवस्था -

संपूर्ण राज्याच्या विकासाच्या गरजा लक्षात घेऊन, प्रत्येक विकास मंडळाच्या कार्यक्षेत्रासाठी तंत्रशिक्षण व व्यवसायिक प्रशिक्षण यासाठी पर्याप्त सोयी उपलब्ध करून देण्यासाठी आणि राज्य शासनाच्या नियंत्रणा खालील सेवांमध्ये नोकरीच्या पर्याप्त संधी उपलब्ध करून देण्यासाठी समन्यायी व्यवस्था करण्याची मा. राज्यपाल खातरजमा करतील आणि त्या प्रयोजनासाठी मा. राज्यपाल, वेळोवेळी, राज्य शासनास योग्य ते निदेश देतील, आणि असे करित असताना, आवश्यक आणि योग्य वाटल्यास, मा. राज्यपाल, कोणत्याही एका व्यक्तीचा किंवा व्यक्तीसंघाचा त्याबाबतीत सल्ला घेऊ शकतील.

प्रकरण - दुसरे

विकास मंडळाच्या सदस्य सचिवांचा अहवाल

२.१ विकास मंडळाचे कर्मचारी वृंद :- मा. राज्यपाल यांचे तसेच नियोजन विभागाच्या वेळोवेळी दिलेल्या आदेशानुसार विकास मंडळाचा आकृतीबंध निश्चित करण्यात आला आहे.

अ.क्र	शासन निर्णय	मंडळाच्या अध्यक्षांकरीता	मंडळाच्या कार्यालयाकरीता	मंजूर पदे
१.	मा. राज्यपाल यांचे अशासकीय पत्र क्र. जीएसए-९४/४७२, दि. ०६.०५.१९९४ ला अनुसरून, नियोजन विभागाचे शासन निर्णय क्रमांक: वैविम-१०९४/प्र.क्र.३९/का-१४५२, दि.०७.०७.१९९४ अन्वये.	३	८	११
२.	नियोजन विभागाच्या शासन निर्णय क्रमांक: वैविम-१०९४/प्र.क्र.८४/का-१४५२, दि. ०३.१०.१९९४ अन्वये.	१२	६	१८
३.	नियोजन विभागाच्या शासन निर्णय क्रमांक: वैविम-१०२००/प्र.क्र.४०/का-१४५२, दि. १९.०९.२००० अन्वये.	१०	१३	२३
४.	वित्त विभागाच्या शासन निर्णय क्र.शासाउ-१०.१०/प्र.क्र.९६/१०/सा.उ., दि.१३.०३.२०१२ अनुसरून नियोजन विभागाच्या शासन निर्णय क्रमांक: संकिर्ण-१०१६/प्र.क्र.२५५/का१४२६, दि २१.११.२०१६ अन्वये.	४	१३	१७

२.२ अध्यक्षांच्या कार्यालयाचे कर्मचारी वृंद : स्वीय सहायक हे पद “विशेष कार्य अधिकारी” या पदावर उन्नत होऊन सहाय्यक सरकारी अभियोक्ता या संवर्गातून संचालक, सरकारी अभियोग संचालनालय यांचेकडून प्रतिनियुक्तीवर भरले आहे. तसेच लिपिक-टंकलेखक, वाहन चालक व शिपाई ही पदे विभागीय आयुक्त, कोकण विभाग यांचे आस्थापनेवरील आहेत. दि. ३१.०३.२०२० रोजी कार्यरत कर्मचारी यांची माहिती -

अ.क्र.	पदनाम	मंजूर पदे	भरलेली पदे	रिक्त पदे
१	स्वीय सहायक हे पद उन्नत करून विशेष कार्य अधिकारी.	१	१	०
२	लिपिक / टंकलेखक.	१	१	०
३	वाहनचालक.	१	०	१
४	शिपाई / संदेशवाहक.	१	०	१
एकूण		४	२	२

२.३ विकास मंडळाच्या कार्यालयाचे कर्मचारी वृंद : मंडळाच्या कार्यालयातील सदस्य सचिव हे पद भारतीय प्रशासन सेवेतील असून, सहसंचालक (१ पद), प्रशासकीय अधिकारी नि संशोधन अधिकारी (१ पद) व संशोधन सहाय्यक (२ पदे) ही चार पदे अर्थ व सांख्यिकी संचालनालयाच्या समकक्ष प्रवर्गातील आहेत. सहाय्यक लेखा अधिकारी हे पद संचालक लेखा व कोषागारे यांच्या समकक्ष प्रवर्गातील आहे. उर्वरित पदांपैकी लघुलेखक उच्चश्रेणी (१ पद), अव्वल कारकून (१ पद), लिपिक-टंकलेखक (१ पद),

वाहनचालक (२ पदे) व शिपाई (२ पदे) ही पदे विभागीय आयुक्त कोकण विभाग यांचे आस्थापनेवरील समकक्ष प्रवर्गातील आहेत. दि. ३१.०३.२०२० रोजी कार्यरत अधिकारी व कर्मचारी यांची माहिती -

अ.क्र	पदनाम	मंजूर पदे	भरलेली पदे	रिक्त पदे
१.	सदस्य सचिव	१	१	०
२.	सहसंचालक	१	०	१
३.	प्रशासकीय नि संशोधन अधिकारी	१	०	१
४.	सहाय्यक लेखा अधिकारी	१	१	०
५.	लघु लेखक (उच्च श्रेणी)	१	१	०
६.	संशोधन सहाय्यक	२	०	२
७.	अवल कारकून	१	१	०
८.	लिपिक / टंकलेखक	१	१	०
९.	वाहनचालक	२	०	२
१०.	शिपाई	२	२	०
एकूण		१३	७	६

२.४. मंडळाचे कार्यालय मंत्रालयासमोरील नवीन प्रशासकीय भवनच्या, १८ व्या मजल्यावर, पश्चिम बाजूला स्थापन आहे.

२.५. मंडळाचे अध्यक्ष डॉ.श्री.योगेश जाधव यांनी मा.राज्यपाल यांचेसमोर दि.२२.०१.२०२० रोजी “मानव विकास कार्यक्रम “ अंतर्गत मंडळास विशेष निधीच्या विनियोगाबाबत करण्यात आलेल्या कार्यवाहीचा अहवाल सादर केला.

२.६ मंडळाच्या बैठका : मंडळाची सन २०१९-२० वर्षामध्ये दि.२६.०८.२०१९ व दि. २२.०१.२०२० रोजी अशा दोन बैठका आयोजित करण्यात आलेल्या होत्या.

२.७ दि. २६.०८.२०१९ व दि.२२.०१.२०२० रोजी झालेल्या बैठकीमधील चर्चा : मा.अध्यक्ष महोदयाच्या निदेशाप्रमाणे खालील विषयाबाबत तज्ञ संस्थेकडून अभ्यास करून घेणे व त्यावर उपाय योजना सुचविणे याबाबत चर्चा झाली -

१. बालसंकुलामधील पात्र मुलांना / मुलींना कौशल्य प्रशिक्षण देऊन वयाच्या १८ वर्षांनंतर स्वतःची उपजिविका करण्यासाठी सक्षम बनविण्यासाठी तज्ञ व्यक्ती/संस्थेकडून अभ्यास करून घेणे व त्यावर उपाय योजना सुचविणे.

२.. सोस्वा ट्रेनिंग अँड प्रमोशन इन्स्टिट्यूट (S.T.A.P.I.) पुणे या संस्थेमार्फत अनाथ मुलांच्या प्रश्नासंदर्भात व १८ ते २१ वर्षे या कालावधीतील After Care संस्थांची सद्यःस्थिती व प्रामुख्याने २१ वर्षांनंतर संस्थेमधून बाहेर पडल्यानंतर या मुलांना नेमक्या कोणत्या अहचणी भेडसावतात ?

२.८ मंडळाचे २०१९-२० चे वार्षिक नियोजन : सन २०१९- २० या आर्थिक वर्षाकरिता या मंडळाला “मानव विकास कार्यक्रम (Human Development Programme) अंतर्गत जिल्हा/तालुका स्पेसिफिक योजनां करिता “ पुरक स्रोत “ (Supplementary Resources) म्हणून नियोजन विभाग यांचेकडील शासन

निर्णय क्रमांक -विमंका २०१८/प्र.क्र.३३/का.१४१६ दिनांक २३ जुलै २०१९ नुसार रुपये ५०.०० कोटी इतका "विशेष निधी" (Special funds) उपलब्ध करून देण्यात आलेला आहे. सदर विशेष निधी या मंडळाच्या कार्यक्षेत्रातील ३५ तालुक्यांमध्ये मानव विकास निर्देशांक उंचविण्यासाठी "जिल्हा/तालुका स्पेसिफिक योजना" तयार करून पूरक स्रोत म्हणून वापरण्याबाबत निर्देश दिलेले आहेत.

उर्वरित विकास मंडळाने शिफारस केलेल्या कोकण व नाशिक विभागातील जिल्हा स्पेसिफिक योजनांचा विशेष विकास निधीचा तपशील

अ.क्र.	जिल्हा	लोक सहभाग	राज्य शासन हिस्सा (लाभार्थी)	केंद्र शासन हिस्सा	नियोजन विभागा कडील दि. १६.०३.२०२० रोजीच्या शा.नि. अन्वये प्रशासकिय मान्यता रक्कम	नियोजन विभागा कडील दि. १६.०३.२०२० रोजीच्या शा.नि. अन्वये शासना कडून प्राप्त निधी	कोषागारा तून आहरित केलेला निधी	माहे मार्च अखेर शासनास समर्पित निधी	माहे मार्च २०२० अखेर चा प्रत्यक्ष खर्च	यंत्रणा कडे ३१ मार्च २०२० अखेर अर्बिचि निधी
१	२	३	४	५	६	७	८	९	१०	११
१.	कोंकण विभाग	१००८.००	१९९६.८०	३७१५.२०	१९९६.८०	१९९६.८०	१५४२.३०	४५४.५०	०.००	१५४२.३०
२.	नाशिक विभाग	९४.२१	३०००.००	०.००	२८२९.७०	२५९६.०५	१८१५.८९	७८०.१५	०.००	१८१५.८९
एकूण रक्कम रु.		११०२.२१	४९९६.८०	३७१५.२०	४८२६.५०	४५९२.८५	३३५८.१९	१२३४.६५	०.००	३३५८.१९

२.९ अनुशेष निर्मुलन : वार्षिक योजना २०२०-२१ मध्ये सिंचन क्षेत्राव्यतिरिक्त अन्य क्षेत्रातील अनुशेष दूर करण्यासाठी रु. १७०.७९ कोटी इतक्या रकमेच्या नियतव्ययाचे वाटप राखून ठेवण्यात आले होते. सदर क्षेत्रनिहाय नियतव्ययाचे वाटप खालीलप्रमाणे आहे.

अ.क्र	मंडळाचे नाव	अनुशेष (रुपये कोटीत)	टक्केवारी
१.	उर्वरित महाराष्ट्र	१३२.८०	७७.७६
२.	मराठवाडा	२०.२५	११.८६
३.	विदर्भ	१७.७४	१०.३८
एकूण		१७०.७९	१००.००

- सन २०१९-२०२० च्या विशेष निधीतून शिफारस केलेल्या योजना / कामांचा विभाग व जिल्हा निहाय निधीचा तपशील परिशिष्ट मध्ये जोडला आहे.

परिशिष्ट

उर्वरित महाराष्ट्र विकास मंडळाच्या वर्ष २०१९-२०२० च्या विशेष निधीतून शिफारस केलेल्या योजना / कामांचा विभाग व जिल्हा निहाय निधीचा तपशिल
कोकण विभाग (रुपये लाखात)

जिल्हा	योजना क्रमांक	लोक सहभाग	राज्य शासन हिस्सा (लाभार्थी)	केंद्र शासन हिस्सा	नियोजन विभागाकडील दि.१६.०३.२०२० रोजीच्या शा.नि. नुसार प्रशासकिय मान्यता रक्कम	नियोजन विभागाकडील दि.१६.०३.२०२० रोजीच्या शा.नि. नुसार प्राप्त निधी	कोषागारा तून आहरित केलेला निधी	माहे मार्च अखेर शासनास समर्पित निधी	माहे मार्च २०२० अखेरचा प्रत्यक्ष खर्च	यंत्रणेकडे ३१ मार्च २०२० अखेर अखर्चित निधी
१	२	३	४	५	६	७	८	९	१०	११
पालघर	१	पिंजरा पध्दतीने मासेमारी (Cage Fishing) व रोजगार निर्मिती.								
		३८८.८०	६४८.००	१५५५.२०	६४८.००	६४८.००	६४८.००	०.००	०.००	६४८.००
	२	बायोप्लॉक (Biofloc) पध्दतीने मासेमारी व रोजगार निर्मिती.								
१३०.५०		४२६.३०	३१३.२०	४२६.३०	४२६.३०	४२६.३०	०.००	०.००	४२६.३०	
ठाणे	१	पिंजरा पध्दतीने मासेमारी (Cage Fishing) व रोजगार निर्मिती.								
		२८०.८०	४६८.००	११२३.२०	४६८.००	४६८.००	४६८.००	०.००	०.००	४६८.००
रायगड	१	बायोप्लॉक (Biofloc) पध्दतीने मासेमारी व रोजगार निर्मिती.								
		६७.५०	२२०.५०	१६२.००	२२०.५०	२२०.५०	०.००	२२०.५०	०.००	०.००
सिंधुदुर्ग	१	पिंजरा पध्दतीने मासेमारी (Cage Fishing) व रोजगार निर्मिती.								
		१४०.४०	२३४.००	५६१.६०	२३४.००	२३४.००	०.००	२३४.००	०.००	०.००
एकूण रक्कम रु.		१००८.००	१९९६.८०	३७१५.२०	१९९६.८०	१९९६.८०	१५४२.३०	४५४.५०	०.००	१५४२.३०

उर्वरित महाराष्ट्र विकास मंडळाच्या वर्ष २०१९-२०२० च्या विशेष निधीतून शिफारस केलेल्या योजना / कामांचा विभाग व जिल्हा निहाय निधीचा तपशिल

नाशिक विभाग : जिल्हा - नाशिक

(रुपये लाखात)

जिल्हा	योजना क्रमांक	लोक सहभाग	राज्य शासन हिस्सा (लाभार्थी)	केंद्र शासन हिस्सा	नियोजन विभागाकडील दि.१६.०३.२०२० रोजीच्या शा.नि. नुसार प्रशासकिय मान्यता रक्कम	नियोजन विभागाकडील दि.१६.०३.२०२० रोजीच्या शा.नि. नुसार प्राप्त निधी	कोषागारा तून आहरित केलेला निधी	माहे मार्च अखेर शासनास समर्पित निधी	माहे मार्च २०२० अखेरचा प्रत्यक्ष खर्च	यंत्रणेकडे ३१ मार्च २०२० अखेर अर्चिंत निधी
१	२	३	४	५	६	७	८	९	१०	११
नाशिक	१	आदिवासी शेतक-यांनी उत्पादीत केलेल्या भाताचे तांदुळात रूपांतर करण्यासाठी मिनी राईस मिलचे ५० युनिटस स्थापन करणे.								
		१.५५	१३.९५	०.००	१३.९५	१३.९५	१३.९५	०.००	०.००	१३.९५
	२	शेतकरी महिलांचे आर्थिक उत्पन्न वाढविण्यासाठी दोन शेती अवजार बँक तयार करणे.								
		२.६८	२४.१२	०.००	२४.१२	२४.१२	२४.१२	०.००	०.००	२४.१२
	३	वीज उपलब्ध नसलेल्या जिल्हा परिषद प्राथमिक शाळांना सौर उर्जा संच पुरवणे.								
		०.००	१८३.५८	०.००	१८३.५८	१८३.५८	१८३.५८	०.००	०.००	१८३.५८
	४	पशुवैद्यकिय रुग्णालयात विविध लसी व जिवरक्षक औषधी साठविण्यासाठी सोलर डीप फ्रीजर (२४० लिटर क्षमता) पुरविणेबाबत.								
		०.००	८४.००	०.००	८३.९६	८३.९६	८३.९६	०.००	०.००	८३.९६
	५	दोन उप जिल्हा रुग्णालय आणि १३ ग्रामीण रुग्णालयामध्ये विविध लसी व जीवन रक्षक औषधे साठविण्यासाठी सोलर डीप फ्रीजर (२४० लिटर क्षमता) पुरविणे बाबत.								
		०.००	१४३.४३	०.००	१४३.४३	१४३.४३	१४३.४३	०.००	१४३.४३	०.००

जिल्हा	योजना क्रमांक	लोक सहभाग	राज्य शासन हिस्सा (लाभार्थी)	केंद्र शासन हिस्सा	नियोजन विभागाकडील दि.१६.०३.२०२० रोजीच्या शा.नि. नुसार प्रशासकिय मान्यता रक्कम	नियोजन विभागाकडील दि.१६.०३.२०२० रोजीच्या शा.नि. नुसार प्राप्त निधी	कोषागारा तून आहरित केलेला निधी	माहे मार्च अखेर शासनास समर्पित निधी	माहे मार्च २०२० अखेरचा प्रत्यक्ष खर्च	यंत्रणेकडे ३१ मार्च २०२० अखेर अखर्चित निधी
१	२	३	४	५	६	७	८	९	१०	११
नाशिक	६	४९ प्राथमिक आरोग्य केंद्रामध्ये विविध लसी व जिवरक्षक औषधी साठविण्यासाठी सोलर डीप फ्रीझर (२४० लिटर क्षमता) पुरविणेबाबत.								
		०.००	१७१.५०	०.००	१७१.४३	१७१.४३	०.००	१७१.४३	०.००	०.००
	७	६४ प्राथमिक आरोग्य केंद्रामध्ये ई.सी.जी. मशीन पुरविणे.								
		०.००	२५.७९	०.००	२५.७९	२५.७९	०.००	२५.७९	०.००	०.००
	८	ग्रामीण रुग्णालय, प्राथमिक आरोग्य केंद्र, आणि उपकेंद्र यांचेसाठी एकूण ४९९ न्युबिलायझर पुरविणे.								
		०.००	१२.५३	०.००	१२.४८	१२.४८	०.००	१२.४८	०.००	०.००
	९	ग्रामीण रुग्णालय, प्राथमिक आरोग्य केंद्र, आणि उपकेंद्र यांचेसाठी एकूण ४२० गुल्कोमिटर पुरविणे.								
		०.००	८.४०	०.००	८.४०	८.४०	०.००	८.४०	०.००	०.००
	१०	१५ ग्रामिण रुग्णालय , ६४ प्राथमिक.आरोग्य केद्रानां ओ टि टेबल पुरविणे. (एकूण ७९ युनिट) (प्रति युनिट किंमत रु ४४५००/-)								
		०.००	३५.१६	०.००	३५.१६	३५.१६	०.००	३५.१६	०.००	०.००
	११	१५ ग्रामिण रुग्णालय , ६४ प्राथमिक.आरोग्य केद्रानां ओ टि शाडो लॅम्प पुरविणे. (एकूण ७९ युनिट) (प्रति युनिट किंमत रु ९१०००/-)								
		०.००	७१.८९	०.००	७१.८९	७१.८९	०.००	७१.८९	०.००	०.००

जिल्हा	योजना क्रमांक	लोक सहभाग	राज्य शासन हिस्सा (लाभार्थी)	केंद्र शासन हिस्सा	नियोजन विभागाकडील दि.१६.०३.२०२० रोजीच्या शा.नि. नुसार प्रशासकिय मान्यता रक्कम	नियोजन विभागाकडील दि.१६.०३.२०२० रोजीच्या शा.नि. नुसार प्राप्त निधी	कोषागारा तून आहरित केलेला निधी	माहे मार्च अखेर शासनास समर्पित निधी	माहे मार्च २०२० अखेरचा प्रत्यक्ष खर्च	यंत्रणेकडे ३१ मार्च २०२० अखेर अर्बचित निधी
१	२	३	४	५	६	७	८	९	१०	११
नाशिक	१२	ग्रामीण रुग्णालय, प्राथमिक आरोग्य केंद्र, आणि उपकेंद्र यांचेसाठी एकूण ४२० पल्स ऑक्सीमीटर पुरविणे.								
		०.००	१०.५०	०.००	१०.५०	१०.५०	०.००	१०.५०	०.००	०.००
	१३	ग्रामीण रुग्णालय, प्राथमिक आरोग्य केंद्र, आणि उपकेंद्र यांचेसाठी एकूण ४२० डिलेवरी टेबल पुरविणे.								
		०.००	४७.८८	०.००	४७.८८	४७.८८	०.००	४७.८८	०.००	०.००
	१४	ग्रामीण रुग्णालय आणि प्राथमिक आरोग्य केंद्र यांचेसाठी एकूण ४२० युरीन अनालायझर पुरविणे.								
		०.००	१५१.२०	०.००	१५१.२०	१५१.२०	०.००	१५१.२०	०.००	०.००
नाशिक एकुण		४.२३	९८३.९३	०.००	९८३.७७	९८३.७७	३०५.६१	६७८.१५	०.००	३०५.६१

नाशिक विभाग : जिल्हा - धुळे.

(रुपये लाखात)

जिल्हा	योजना क्रमांक	लोक सहभाग	राज्य शासन हिस्सा (लाभार्थी)	केंद्र शासन हिस्सा	नियोजन विभागाकडील दि.१६.०३.२०२० रोजीच्या शा.नि. नुसार प्रशासकिय मान्यता रक्कम	नियोजन विभागाकडील दि.१६.०३.२०२० रोजीच्या शा.नि. नुसार प्राप्त निधी	कोषागारा तून आहरित केलेला निधी	माहे मार्च अखेर शासनास समर्पित निधी	माहे मार्च २०२० अखेरचा प्रत्यक्ष खर्च	यंत्रणेकडे ३१ मार्च २०२० अखेर अखर्चित निधी
१	२	३	४	५	६	७	८	९	१०	११
धुळे	१	धुळे जिल्हयातील प्राथमिक आरोग्य केंद्रांना व आरोग्य विभागाच्या कार्यालयांना सोलर पॉवर पॅक बसविणे.								
		०.००	१३५.४५	०.००	१३५.४५	१३५.४५	१३५.४५	०.००	०.००	१३५.४५
	२	धुळे जिल्हयातील जिल्हा परिषदेच्या उच्च प्राथमिक शाळेतील विद्यार्थ्यांच्या संपादनूक पातळीत वाढ करण्याकरिता नाविन्यपूर्ण विज्ञान केंद्र उपलब्ध करून देणे.								
०.००		१४४.००	०.००	१४४.००	१४४.००	१४४.००	०.००	०.००	१४४.००	
धुळे एकूण		०.००	२७९.४५	०.००	२७९.४५	२७९.४५	२७९.४५	०.००	०.००	२७९.४५

जिल्हा	योजना क्रमांक	लोक सहभाग	राज्य शासन हिस्सा (लाभार्थी)	केंद्र शासन हिस्सा	नियोजन विभागाकडील दि.१६.०३.२०२० रोजीच्या शा.नि. नुसार प्रशासकिय मान्यता रक्कम	नियोजन विभागाकडील दि.१६.०३.२०२० रोजीच्या शा.नि. नुसार प्राप्त निधी	कोषागारातून आहरित केलेला निधी	माहे मार्च अखेर शासनास समर्पित निधी	माहे मार्च २०२० अखेरचा प्रत्यक्ष खर्च	यंत्रणेकडे ३१ मार्च २०२० अखेर अखर्चित निधी
१	२	३	४	५	६	७	८	९	१०	११
जळगाव	१	प्राथमिक आरोग्य केंद्रांना/उपकेंद्रांना सोलर वाटर हिटर संयंत्र पुरविणे.								
		०.००	१८२.७५	०.००	१८२.७५	१८२.७५	१८२.७५	०.००	०.००	१८२.७५
	२	प्राथमिक आरोग्य केंद्रांना/उपकेंद्रांना सोलरदिवे पुरविणे.								
		०.००	३०१.००	०.००	३०१.००	३०१.००	३०१.००	०.००	०.००	३०१.००
	३	प्राथमिक आरोग्य.केंद्रांना/उपकेंद्रांना फॉगर मशीन पुरविणे.								
		०.००	११.४०	०.००	११.४०	११.४०	०.००	११.४०	०.००	०.००
	४	प्राथमिक आरोग्य केंद्रांना/उपकेंद्रांना ट्युबकटॉमी संच पुरविणे.								
		०.००	७.२८	०.००	७.२८	७.२८	०.००	७.२८	०.००	०.००
	५	प्राथमिक आरोग्यकेंद्रांना/उपकेंद्रांना NSV (पुरुष-शस्त्रक्रिया) संच पुरविणे.								
		०.००	०.५४	०.००	०.५४	०.५४	०.००	०.५४	०.००	०.००
	६	प्राथमिक.आरोग्य .केंद्रांना/उपकेंद्रांना रोबोटिक इलेक्ट्रीक व्हॅकुम मॉर्पींग संच पुरविणे.								
		०.००	१.२०	०.००	१.२०	१.२०	०.००	१.२०	०.००	०.००
	७	ग्रामीण रुग्णालय सोलरदिवे पुरविणे.								
		०.००	१९.६०	०.००	१९.६०	१९.६०	१०.४८	९.१२	०.००	१०.४८
	८	ग्रामीण रुग्णालय सोलर वाटर हिटर संयंत्र पुरविणे.								
		०.००	३५.००	०.००	३५.००	३५.००	२२.४९	१२.५१	०.००	२२.४९

जिल्हा	योजना क्रमांक	लोक सहभाग	राज्य शासन हिस्सा (लाभार्थी)	केंद्र शासन हिस्सा	नियोजन विभागाकडील दि.१६.०३.२०२० रोजीच्या शा.नि. नुसार प्रशासकिय मान्यता रक्कम	नियोजन विभागाकडील दि.१६.०३.२०२० रोजीच्या शा.नि. नुसार प्राप्त निधी	कोषागारातून आहरित केलेला निधी	माहे मार्च अखेर शासनास समर्पित निधी	माहे मार्च २०२० अखेरचा प्रत्यक्ष खर्च	यंत्रणेकडे ३१ मार्च २०२० अखेर अर्बिचत निधी
१	२	३	४	५	६	७	८	९	१०	११
जळगाव	९	उपजिल्हा रुग्णालय येथे सोलरदिवे पुरविणे.								
		०.००	१४.००	०.००	१४.००	१४.००	५.२५	८.७५	०.००	५.२५
	१०	उपजिल्हा रुग्णालय येथे सोलर संयंत्र पुरविणे.								
		०.००	२०.००	०.००	२०.००	२०.००	१९.४७	०.५३	०.००	१९.४७
	११	महिलांचे आर्थिक उत्पन्न वाढविण्यासाठी कापडी पिशवी युनिट सुरु करणे.								
		१५.३८	४६.१३	०.००	४६.१३	४६.१३	४६.१३	०.००	०.००	४६.१३
	१२	चारा कुटटी यंत्र व पावर टिलर पुरविणे.								
		०.१७	०.५२	०.००	०.५२	०.५२	०.००	०.५२	०.००	०.००
	१३	ग्रेडींग मशीन पुरविणे.								
		०.२५	०.७५	०.००	०.७५	०.७५	०.००	०.७५	०.००	०.००
	१४	निम ऑईल एक्सट्रॅक्टर यंत्र पुरविणे.								
		०.२५	०.७५	०.००	०.७५	०.७५	०.००	०.७५	०.००	०.००
	१५	धान्य सफाई मशीन पुरविणे.								
		०.५०	१.५०	०.००	१.५०	१.५०	०.००	१.५०	०.००	०.००
१६	मका श्रेणर मशीन पुरविणे.									
	०.६३	१.८८	०.००	१.८८	१.८८	०.००	१.८८	०.००	०.००	
१७	हळद बाँयलर मशीन पुरविणे.									
	०.७५	२.२५	०.००	२.२५	२.२५	०.००	२.२५	०.००	०.००	

जिल्हा	योजना क्रमांक	लोक सहभाग	राज्य शासन हिस्सा (लाभार्थी)	केंद्र शासन हिस्सा	नियोजन विभागाकडील दि.१६.०३.२०२० रोजीच्या शा.नि. नुसार प्रशासकिय मान्यता रक्कम	नियोजन विभागाकडील दि.१६.०३.२०२० रोजीच्या शा.नि. नुसार प्राप्त निधी	कोषागारा तून आहरित केलेला निधी	माहे मार्च अखेर शासनास समर्पित निधी	माहे मार्च २०२० अखेरचा प्रत्यक्ष खर्च	यंत्रणेकडे ३१ मार्च २०२० अखेर अर्बिचत निधी
१	२	३	४	५	६	७	८	९	१०	११
जळगाव	१८	पशुखाद्य निर्मिती युनिट पुरविणे.								
		१.१३	३.३८	०.००	३.३८	३.३८	०.००	३.३८	०.००	०.००
	१९	मशरुम स्पॉन निर्मिती युनिट पुरविणे.								
		१.२५	३.७५	०.००	३.७५	३.७५	०.००	३.७५	०.००	०.००
	२०	फुलवात तयार करणे करीता.								
		१.५२	४.५६	०.००	४.५६	४.५६	०.००	४.५६	०.००	०.००
	२१	कांदा ,बारदान, पोती गोणी उदयोग पुरविणे.								
		१.६३	४.८८	०.००	४.८८	४.८८	०.००	४.८८	०.००	०.००
	२२	निंबोळी अर्क,तेल,पावडर तयार करणेस पल्वरायझर पुरविणे.								
		२.५०	७.५०	०.००	७.५०	७.५०	०.००	७.५०	०.००	०.००
	२३	डाळींब, लिंबु फळ प्रकिया उद्योग पुरविणे.								
		३.१३	९.३८	०.००	९.३८	९.३८	०.००	९.३८	०.००	०.००
	२४	मिनी दालमिल पुरविणे.								
		३.२०	९.६०	०.००	९.६०	९.६०	०.००	९.६०	०.००	०.००
	२५	जिल्हा परिषद उच्च प्राथमिक शाळांना विज्ञानकेंद्र उपलब्ध करुन देणे.								
		०.००	१४४.००	०.००	१४४.००	१४४.००	१४४.००	०.००	०.००	१४४.००
जळगाव एकुण		३२.२७	८३३.५७	०.००	८३३.५७	८३३.५७	७३१.५७	१०२.००	०.००	७३१.५७

जिल्हा	योजना क्रमांक	लोक सहभाग	राज्य शासन हिस्सा (लाभार्थी)	केंद्र शासन हिस्सा	नियोजन विभागाकडील दि.१६.०३.२०२० रोजीच्या शा.नि.नुसार प्रशासकिय मान्यता रक्कम	नियोजन विभागाकडील दि.१६.०३.२०२० रोजीच्या शा.नि.नुसार प्राप्त निधी	कोषागारा तून आहरित केलेला निधी	माहे मार्च अखेर शासनास समर्पित निधी	माहे मार्च २०२० अखेरचा प्रत्यक्ष खर्च	यंत्रणेकडे ३१ मार्च २०२० अखेर अखर्चित निधी
१	२	३	४	५	६	७	८	९	१०	११
नंदुरबार	१	फिश प्रोसेसिंग प्लांट तयार करणे.								
		०.००	१५०.००	०.००	१५०.००	१५०.००	१५०.००	०.००	०.००	१५०.००
	२	यशवंत तलावात तरंगते पिंजरे उभारणी करणे.								
		९.५०	८५.४६	०.००	८५.४६	८५.४६	८५.४६	०.००	०.००	८५.४६
	३	मच्छीमार संस्थांना शितपेटी युक्त दुचाकी वाहन उपलब्ध करून देणे.								
		०.७८	७.०२	०.००	७.०२	७.०२	७.०२	०.००	०.००	७.०२
	४	मत्स्यबीज निर्मितीसाठी वर्तुळाकार हॅचेरी (चायनिज सर्कुलर) निर्मिती करणे.								
		३.००	२७.००	०.००	२७.००	२७.००	२७.००	०.००	०.००	२७.००

जिल्हा	योजना क्रमांक	लोक सहभाग	राज्य शासन हिस्सा (लाभार्थी)	केंद्र शासन हिस्सा	नियोजन विभागाकडील दि.१६.०३.२०२० रोजीच्या शा.नि. नुसार प्रशासकिय मान्यता रक्कम	नियोजन विभागाकडील दि.१६.०३.२०२० रोजीच्या शा.नि. नुसार प्राप्त निधी	कोषागारा तून आहरित केलेला निधी	माहे मार्च अखेर शासनास समर्पित निधी	माहे मार्च २०२० अखेरचा प्रत्यक्ष खर्च	यंत्रणेकडे ३१ मार्च २०२० अखेर अखर्चित निधी
१	२	३	४	५	६	७	८	९	१०	११
नंदुरबार	५	महिला बचत गटांमार्फत कृषि अवजारे बँक स्थापन करणे.								
		३.००	२६.९८	०.००	२२.५२	२२.५२	२२.५२	०.००	०.००	२२.५२
	६	महिला बचत गटांकडून कापडी पिशव्या शिवून घेण्यासाठी यंत्र.								
		३.७१	३३.४३	०.००	२०.६१	२०.६१	२०.६१	०.००	०.००	२०.६१
	७	महिला बचत गटांना शेळी गट वाटप करणे. (तांत्रिक मान्यता वेळेत न मिळाल्यामुळे निधी अप्राप्त.)								
		१६.०५	१४४.४१	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००
	८	महिलांसाठी हात मागावर कापड तयार करण्यासाठी प्रशिक्षण व यंत्र सामुग्रीसाठी अर्थ सहाय्य देणे.								
		०.७४	६.६७	०.००	६.६७	६.६७	६.६७	०.००	०.००	६.६७
	९	महिला बचत गटांना केळी चिप्स तयार करून विकणे.								
		१.५७	१४.१२	०.००	५.६७	५.६७	५.६७	०.००	०.००	५.६७

जिल्हा	योजना क्रमांक	लोक सहभाग	राज्य शासन हिस्सा (लाभार्थी)	केंद्र शासन हिस्सा	नियोजन विभागाकडील दि.१६.०३.२०२० रोजीच्या शा.नि. नुसार प्रशासकिय मान्यता रक्कम	नियोजन विभागाकडील दि.१६.०३.२०२० रोजीच्या शा.नि. नुसार प्राप्त निधी	कोषागारा तून आहरित केलेला निधी	माहे मार्च अखेर शासनास समर्पित निधी	माहे मार्च २०२० अखेरचा प्रत्यक्ष खर्च	यंत्रणेकडे ३१ मार्च २०२० अखेर अखर्चित निधी
१	२	३	४	५	६	७	८	९	१०	११
नंदुरबार	१०	शेतकरी बचत गटांना मिनी राईस मिल वितरीत करणे.								
		४.७२	४२.५३	०.००	४२.५३	४२.५३	४२.५३	०.००	०.००	४२.५३
	११	शेतकरी गटांना मका सोलणी यंत्र वितरीत करणे.								
		१४.६४	१३१.७८	०.००	१३१.७८	१३१.७८	१३१.७८	०.००	०.००	१३१.७८
नंदुरबार एकुण		५७.७१	६६९.४०	०.००	४९९.२६	४९९.२६	४९९.२६	०.००	०.००	४९९.२६

नियोजन विभागाकडील दि. १६.०३.२०२० रोजीच्या शासन निर्णयानुसार नाशिक विभागातील रद्द योजना/कामांची यादी खालीलप्रमाणे -

जिल्हा	योजना क्रमांक	लोक सहभाग	राज्य शासन हिस्सा (लाभार्थी)	केंद्र शासन हिस्सा
१	२	३	४	५
नाशिक	१	प्राथमिक आरोग्य केंद्राना ॲम्ब्युलन्स पुरविणे (एकुण ८ युनिट) (प्रति युनिट रु. ७५००००/-)		
		०.००	५८.१२	०.००
धुळे	१	सर्वोपचार रुग्णालय, धुळे करीता तीन कार्डीयाक ॲम्ब्युलन्स उपलब्ध करुन देणे.		
		०.००	१४९.९७	०.००
	२	सर्वोपचार रुग्णालय, धुळे करीता तीन शववाहिनी उपलब्ध करुन देणे.		
		०.००	१३.५६	०.००
नंदुरबार	१	नगरपरिषदसाठी दोन शववाहिनी खरेदी करणे.		
		०.००	१२.००	०.००

ACKNOWLEDGMENTS

The Development Board for the Rest of Maharashtra gratefully acknowledges the guidance received from his Excellency, the Hon'ble Governor of Maharashtra.

The Hon'ble Governor took personal interest in the development of the region and interacted with the Board on development issues from time to time, making it possible for the Board to discharge its functions effectively. The Board acknowledges with gratitude the support extended by Hon'ble Governor.

The Board is also grateful to the Hon'ble Chief Minister and all the Hon'ble Ministers for their co-operation.

The Board acknowledges with gratitude the cooperation of all the Hon'ble Members of Parliament, Hon'ble Members of State Assembly and State Legislative Council, Presidents of Zilla Parishads, Presidents of Municipal Councils and Social workers of the Rest of Maharashtra region.

The Board is grateful to the Hon. Chief Secretary, Additional Chief Secretaries, Principal Secretaries, Secretaries of various departments and their colleagues for assisting the Board in its functioning. The Board acknowledges the valuable contribution of all the expert members of the Board.

The Board is also grateful to Shri. Debashish Chakraborty, Additional Chief Secretary, Planning Department and his team at Mantralaya, Shri. Santosh Kumar, Principal Secretary to Hon. Governor and his predecessor, Shri. B. Venugopal Reddy, Shri. Ranjit Kumar, Deputy Secretary to Hon'ble Governor for their help and assistance to the Board. The Board is thankful to all those who have directly or indirectly associated themselves with the activities of the Board.

**DEVELOPMENT BOARD FOR THE REST OF
MAHARASHTRA, MUMBAI**

ANNUAL REPORT 2019-20

INDEX

Sr. No.	Subject	Page No
	PART I – REPORT	
1	Letter from Hon'ble Chairman, Development Board for the Rest of Maharashtra to His Excellency, the Governor of Maharashtra regarding submission of Annual Report 2019-20 of the Board.	26
2	CHAPTER I: Establishment and functions of Development Board.	27-29
3	CHAPTER II: Report of Member Secretary of the Development Board Office and Personnel.	30-32
4	PART II - APPENDICES	33-42
	APPENDIX Details of the remaining schemes and works department and district wise fund recommended from the Special fund of the rest of Maharashtra Vikas Mandal for the year 2019-2020.	

Dr. Shri Yogesh Jadhav
Chairman

D.O.No.DBRM/AR/2019-20
Development Board for the
Rest of Maharashtra,
Mumbai - 400 032.
Date : 25 Jan. 2021.

Sub: Submission of Annual Report of the Development Board for the Rest of Maharashtra for the year 2019-20.

Sir,

I have immense pleasure in presenting the Annual Report of Development Board for the Rest of Maharashtra for the year 2019-20. This is the twenty-six Annual Report of this Board which was constituted under article 371(2) of the Indian constitution vide order No. GS/ G/ 94/ DB/ 432 dated 30th April, 1994 article no. 6(d) which is being submitted for placing it before the State Legislature.

The Annual Report of the Board for the year ending on 31st March, 2020 is being submitted to your Excellency. On behalf of the Board, I convey our sincere thanks to your Excellency for the valuable guidance and co-operation extended to our Board. I hope we will continue to get benefit from your guidance in future also.

With warm regards,

Yours faithfully



(Dr. Yogesh Jadhav)

Hon'ble Shri Bhagat Singh Koshyari
Governor of Maharashtra,
Raj Bhavan, Malbar Hill,
Mumbai - 400 035.

Chapter - I

Establishment and functions of the Development Board

1.1 The Hon. Governor of Maharashtra established three independent Development Boards in Maharashtra for Vidarbha, Marathwada and the Rest of Maharashtra vide order No.GS/ G/ 94/ DB/ 432 dated 30th April, 1994, pursuant to the order issued by the Hon. President of India under Article 371(2). The period of the Development Boards has been extended upto 30th April, 2020 as per Hon'ble. Governor's order No.RB/DB/E-11014/1/2014/ Extension 2015/337, dated 30th April 2015.

1.2 The constitution of the Board for the year 2019-20 was as follows :

Sr.No.	Name	Designation	Period
1	Dr.Shri Yogesh Jadhav	Chairman	dt.21.06.2018 onwards
2	Shri.Rajesh Kshirsagar	Executive Chairman State Planning Board.	dt.17.06.2019 onwards
3	M.L.A. Member from Konkan Revenue Division.	Member	vacant
4	M.L.A.Member from Nashik Revenue Division.	Member	vacant
5	M.L.A. Member from Pune Revenue Division.	Member	vacant
6	Member from an Urban Local Authority.	Member	vacant
7	Member from a Rural Local Authority.	Member	vacant
8	Shri Brian Lobo	Expert Member	dt.19.06.2015 onwards.
9	Shri. R. K. Mutatkar	Expert Member	dt.19.06.2015 onwards.
10	Shri. U. C. Sarangi	Expert Member	dt.19.06.2015 onwards.
11	Smt.Sudha Kothari	Expert Member	dt.06.06.2016 onwards
12	Shri Milind Kamble	Expert Member	dt.06.06.2016 onwards.
13	Dr. Shri Jagdish Patil, Divisional Commissioner. Konkan.	Ex-officio Member	dt.01.04.2019 to dt.31.05.2019
14	Shri.Sachin Kurvey Divisional Commissioner. Konkan.	Ex-officio Member (Addl.Charge)	dt.01.06.2019 to dt.16.07.2019
15	Shri.Shivaji Daund Divisional Commissioner. Konkan.	Ex-officio Member	dt.17.07.2019 to dt.31.03.2020
16	Shri Rajaram Mane Divisional Commissioner. Nashik.	Ex-officio Member	dt.01.04.2019 to dt.31.03.2020
17	Dr.Shri.Deepak Mhaisekar Divisional Commissioner. Pune.	Ex-officio Member	dt.01.04.2019 to dt.31.03.2020
18	Shri Vilas Patil	Member Secretary	dt.13.07.2018 to dt.31.03.2020

1.3 The Board has a total strength of sixteen members. There are 12 non-official members and 4 official members. The non-official members are the Chairman of the Board, the Executive Chairman of the State Planning Board, 5 expert members, 3 members of the Legislative Assembly (one each from each Revenue division), one member each from an urban local authority and a rural local authority from the area of Development Board. The four official members are, the Member Secretary of the Development Board and the Divisional Commissioners of Konkan, Pune and Nashik Revenue Divisions.

1.4 Rule 6 of the Development Board order of 2011- The functions of the Development Board are: The Development Board shall from time to time,

- a) ascertain potential of socio-economic development in relation to its area considering its resources, needs and opportunities having regard to the development of the state as a whole,
- b) identify areas, sectors, population groups within the area of the Development Boards which require special attention,
- c) Prepare regional/district development reports and update the same periodically. The regional/district development reports may contain -
 - i. an analysis of assessment of local human and natural resources and potential of the socio-economic development;
 - ii. the development status of important population groups in terms of development indicators of areas of socio-economic concern;
 - iii. Computation of development status of indicators of Human Development such as health, education and livelihood issues;
 - iv. an outline of regional development plan based on resources and potential of the regions;
 - v. impact of assessment and evaluation of plan programme and overall regional development.
- d) suggest the levels of development expenditure over the area of the Development Board considering need based balanced regional development, during a plan period including the annual plan.
- (e) assess the impact of various development efforts in removing regional imbalance and in achieving overall development within its area.
- (f) prepare an annual report on its working and send it, as far as practicable within three months after the end of every financial year, to the Governor for placing it before the Maharashtra State Legislature.

1.5 Rule 7 of the Development Board order of 2011, deals with the allocation of funds for development expenditure.

- a) The Governor of Maharashtra shall ensure equitable allocation of funds for development expenditure over the areas of Development Boards, subject to the requirement of the State as a whole.
- b) In ensuring equitable allocation of funds, the Hon. Governor may -
 - i. take into consideration the recommendations, if any, made by the Development Board, and
 - ii. Where he considers it necessary and appropriate, seek advice from any person or body of persons in the matter of the allocation of funds.

1.6 Rule 8 of the Development Board Order 2011, deals with the allocation of funds to be reflected in annual financial statement.

The allocation of funds or outlays made by the Governor shall be reflected in the Annual Financial Statement (including supplementary budgets to be placed before the State Legislature and the development activities with regard to the outlays as aforesaid, shall be carried out or caused to be carried out by the State Government and the funds so allocated shall be non-divertible from the area of one Board to that of another Board. The State Government shall also prepare a statement of region wise and category-wise outlays and expenditure for development expenditure for all the sectors. This statement shall give details of actual disbursements and revised expenditure for the year preceding the previous financial year:

Provided that,-

- a) Re - appropriation may be made in conformity with the budgetary rules and procedure on the development activities undertaken as aforesaid within the area of a Board
- b) In the implementation of the developmental activities, the prevailing norms shall be adhered to, and
- c) The respective administrative departments shall continue to implement and exercise administrative and technical supervision and control over the development activities.

1.7 Rule 10 of Development Board order, 2011 deals with suitable arrangement for education training and employment. It states that 'the Governor shall ensure equitable arrangement providing adequate facilities for technical education and vocational training and for adequate opportunities for employment in services under the control of the State Government in respect of the area of each Development Board, subject to the requirements of the State as a whole, and for that purpose the Governor shall give suitable directions to the State Government from time to time; and while doing so, the Governor may, where he considers it necessary and appropriate, seek advice from any person or body of persons'.

Chapter II

Report of the Member Secretary of the Development Board

2.1 The establishment of the Development Board : The number of posts of the Development Board are as per the orders issued by the Office of the Hon. Governor and the Planning Department.

Sr.No.	Orders issued by Government	Office of the Chairman	Office of the Board	Sanctioned posts
1.	Order of the Hon. Governor no.GSA-94/472, dt.06.05.1994 & GR of the Planningdept.dt.Vaivima-1094/pra.kra.39/ka-1452, dt.07.07.1994.	3	8	11
2.	GR of the Planning department no. Vaivima-1094/pra.kra.84/Ka-1452, dt.03.10.1994.	12	6	18
3.	GR of the Planning department no. Vaivima-10200/pra.kra.40/Ka-1452, dt.19.09.2000.	10	13	23
4.	GR of Finance Dept. No.Shasavu-1010/Pra.Kra.96/10/Sa.vu, dt.13.03.2012 and GR of the Planning dept. no.Sankirna-1016/pra.kra.255/Ka-1452, dt.21.11.2016.	4	13	17

2.2 Establishment of Chairman of the Development Board : The post of Personal Assistant has been upgraded filled on deputation by an Assistant Government Prosecutor to the post of “Officer on Special Duty” by the office of Director, Directorate of Government Prosecution & the other posts of clerk-typist, driver and peon are filled from the respective cadre of office of Divisional Commissioner, Konkan division. The details of the posts as on 31st March 2020, are as follows.

Sr.No	Designation	Sanctioned posts	Filled posts	Vacant posts
1.	Personal Assistant upgrade on Officer on Special Duty	1	1	0
2.	Clerk / Typist	1	1	0
3.	Driver	1	0	1
4.	Peon / Messenger	1	0	1
Total		4	2	2

2.3 Establishment of the Development Board : The post of Member Secretary is from the cadre of Indian Administrative Service. The posts of Joint Director, Administrative - cum - Research Officer and two Research Assistants are from the respective cadres of the Directorate of Economics and statistics. The post of Assistant Accounts Officer is from the cadre of Directorate of Accounts and Treasury and one post of Stenographer (Higher Grade), one Awal Karkun, one Clerk

typist, two drivers and two peons are from the respective cadres of the Office of Divisional Commissioner, Konkan Division. Position as on dt.31.03.2020 is as follow

Sr.No.	Designation	Sanctioned posts	Filled posts	Vacant posts
1.	Member Secretary	1	1	0
2.	Joint Director	1	0	1
3.	Administrative cum Research Officer	1	0	1
4.	Asst. Accounts Officer	1	1	0
5.	Stenographer (higher Grade)	1	1	0
6.	Research Assistant	2	0	2
7.	Awal Karkun	1	1	0
8.	Clerk / Typist	1	1	0
9.	Driver	2	0	2
10.	Peon	2	2	0
	Total	13	7	6

2.4. The Office of the Development Board is located on the 18th floor, West wing of the New Administrative Building, opposite to Mantralaya, Mumbai – 400 32.

2.5 The Chairman of the Board, Dr. Shri Yogesh Jadhav Presented report Hon.Governor Sir, on dated 22.01.2020 “Human Development Programme the action taken on the allocation of Special fund to the Board submitted.

2.6 Meetings of the Board : A Meeting of the Board was organised in year 2019-20, on dated 26.08.2019 & 22.01.2020.

2.7 Discussion in the Meeting on dt.26.08.2019 & 22.01.2020. :- As directed by Hon’ble Chairman on conducting study by the expert organization on the following topics and suggesting solutions done.

- 1) Studies and Suggestions Expert agencies / persons for imparting Skill training to eligible boys and girls above 18th years of the Children Welfare Organisations, to make them independent and ecomically self sustaining.
- 2) SOSWA TRAINING AND PRAMOTION INSTITUTE (STAPI) PUNE this institute what is the current situation of orphans in the period of 18 to 21 years and what are the challenges facing these children after leaving the institute after 21 years ?

2.8 Annual Planning / Budgeting of the Board for the Year 2019-20 :-

Planning for this Board in the Annual Plan for the Year 2019-20, Government of Maharashtra, Planning Department, Government resoulution No.VMKA-2018 Pra.Kra.33/Ka.1416 dt. 23rd July 2019 as a "Supplementary Resource" for District / Taluka Specific Schemes under the Human Development Program, Rs.

50.00 crore "Special funds" has been made available in this board. This Special fund should be used for raising the Human Development Index in 35 talukas

under jurisdiction of this Board. Instruction have been given to prepare district / taluka specific plan and use it as a Supplementary Resources.

Description of Division wise Fund Distribution

Sr. No.	Division	Public Contribution	State Contribution (Beneficiary)	Central Contribution	Admn.ap proval as per G.R.dt. 16.03.20 of planning Dept.	Fund recd as per G.R.dtd. 16.03.20 of planning Dept.	Fund Withdrawal from Treasury	Grant surrender to Govt. as on 31.03.20	Expenditure upto 31.03.20	Unsold fund as on 31.03.20
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
1	Konkan Division	1008.00	1996.80	3715.20	1996.80	1996.80	1542.30	454.50	0.00	1542.30
2	Nashik Division	94.21	3000.00	0.00	2829.70	2596.05	1815.89	780.15	0.00	1815.89
Total Amt.Rs		1102.21	4996.80	3715.20	4826.50	4592.85	3358.19	1234.65	0.00	3358.19

2.9 Removal of Backlog :

Region-wise final allocations for the removal of backlog (other than irrigation) in the annual plan 2020-2021 is as shown below : -

TABLE

Sr.No	Name of the Board	Backlog (Rs.Cr.)	Percentage
1.	Rest of Maharashtra	132.80	77.76
2.	Marathwada	20.25	11.86
3.	Vidharbha	17.74	10.38
Total		170.79	100.00

➤ **Details of recommended schemes / works department and district wise fund from special fund for the year 2019-2020 are attached in the appendix.**

Appendix.

Description of District wise plans recommended by the Development Board for the Rest of Maharashtra.

Konkan - Division										(Rs.in Lacs)
District	Spec ific Sch eme No.	Public Contributi on	State Contributi on (Beneficia ry)	Central Contributi on	Admn.appr oval as per G.R.dt. 16.03.20 of planning Dept.	Fund recd as per G.R.dtd. 16.03.20 of planning Dept.	Fund Withdrawal from Treasury	Grant surrender to Govt. as on 31.03.20	Expenditur e upto 31.03.20	Unsold fund as on 31.03.20
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Palghar	1	Cage Fishing & Employment Creation								
		388.80	648.00	1555.20	648.00	648.00	648.00	0.00	0.00	648.00
	2	Biofloc Fishing & Employment Creation								
130.50		426.30	313.20	426.30	426.30	426.30	0.00	0.00	426.30	
Thane	1	Cage Fishing & Employment Creation								
		280.80	468.00	1123.20	468.00	468.00	468.00	0.00	0.00	468.00
Raigad	1	Biofloc Fishing & Employment Creation								
		67.50	220.50	162.00	220.50	220.50	0.00	220.50	0.00	0.00
Sindhudurg	1	Cage Fishing & Employment Creation								
		140.40	234.00	561.60	234.00	234.00	0.00	234.00	0.00	0.00
Total		1008.00	1996.80	3715.20	1996.80	1996.80	1542.30	454.50	0.00	1542.30

Description of District wise plans recommended by the Development Board for the Rest of Maharashtra.

Nashik- Division

(Rs. in Lacs)

District	Spec ific Sch eme No.	Public Contri bution	State Contribution (Beneficiary)	Central Contributio n	Admn.approv al as per G.R.dtd. 16.03.20 of planning Dept.	Fund recd as per G.R.dtd. 16.03.20 of planning Dept.	Fund Withdrawal from Treasury	Grant surrender to Govt. as on 31.03.20	Expenditure upto 31.03.20	Unsold fund as on 31.03.20
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Nashik	1	Establishment of 50 units of mini rice mills for Tribal community.								
		1.55	13.95	0.00	13.95	13.95	13.95	0.00	0.00	13.95
	2	Farming equipment bank for female farmers.								
		2.68	24.12	0.00	24.12	24.12	24.12	0.00	0.00	24.12
	3	Installation of Solar Pannels for providing electricity to Primary Schools.								
		0.00	183.58	0.00	183.58	183.58	183.58	0.00	0.00	183.58
	4	Providing (240 Ltr.capacity) solar deep freezer to veterinary Hospital for storage of vaccine & life Saving Drugs.								
		0.00	84.00	0.00	83.96	83.96	83.96	0.00	0.00	83.96
	5	Providing (240 Ltr.capacity) solar deep freezer to 2 semi Dist. Hospitals & 13 Rural Hospitals foro storage of vaccine & life Saving Drugs.								
		0.00	143.43	0.00	143.43	143.43	143.43	0.00	143.43	0.00

District	Spec ific Sch eme No.	Public Contri bution	State Contribution (Beneficiary)	Central Contribution	Admn.appr oval as per G.R.dt. 16.03.20 of planning Dept.	Fund recd as per G.R.dtd. 16.03.20 of planning Dept.	Fund Withdraw al from Treasury	Grant surrender to Govt. as on 31.03.20	Expenditure upto 31.03.20	Unsold fund as on 31.03.20
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Nashik	6	Providing (240 Ltr.capacity) solar deep freezer to 49 Primary Health Care Centers for storage of vaccine & life Saving Drugs.								
		0.00	171.50	0.00	171.43	171.43	0.00	171.43	0.00	0.00
	7	Providing ECG machines to Primary Health Care Centers.								
		0.00	25.79	0.00	25.79	25.79	0.00	25.79	0.00	0.00
	8	Suppling 499 Nebulizers to Rural Hospital & Primary Health Care centers & sub centers.								
		0.00	12.53	0.00	12.48	12.48	0.00	12.48	0.00	0.00
	9	Suppling 420 Glucometers to Rural Hospital & Primary Health Care centers & sub centers.								
		0.00	8.40	0.00	8.40	8.40	0.00	8.40	0.00	0.00
	10	Suppling 79 O.T. tables to 15 Rural Hospitals & 64 Primary Health Care Centers. (Cost Per Unit Rs. 44500/-)								
		0.00	35.16	0.00	35.16	35.16	0.00	35.16	0.00	0.00
	11	Suppling 79 O.T. Shadow Lamps to 15 Rural Hospitals & 64 Primary Health Care Centers. (Cost Per Unit Rs. 91000/-)								
		0.00	71.89	0.00	71.89	71.89	0.00	71.89	0.00	0.00
	12	Suppling 420 Pulse Oximeters to Rural Hospital & Primary Health Care centers & sub centers.								
		0.00	10.50	0.00	10.50	10.50	0.00	10.50	0.00	0.00
13	Suppling 420 Delivery Tables to Rural Hospital & Primary Health Care centers & sub centers.									
	0.00	47.88	0.00	47.88	47.88	0.00	47.88	0.00	0.00	
14	Suppling 420 Urine Analizers to Rural Hospital & Primary Health Care centers & sub centers.									
	0.00	151.20	0.00	151.20	151.20	0.00	151.20	0.00	0.00	
Nashik Total		4.23	983.93	0.00	983.77	983.77	305.61	678.15	0.00	305.61

Description of District wise plans recommended by the Development Board for the Rest of Maharashtra.

Nashik Division : District - Dhule

(Rs. in Lacs)

District	Specific Scheme No.	Public Contribution	State Contribution (Beneficiary)	Central Contribution	Admn.approval as per G.R.dt. 16.03.20 of planning Dept.	Fund recd as per G.R.dtd. 16.03.20 of planning Dept.	Fund Withdrawal from Treasury	Grant surrender to Govt. as on 31.03.20	Expenditure upto 31.03.20	Unsold fund as on 31.03.20
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Dhule	1	Installing Solar Power Pack in Primary Health Care Centres & Offices of Health Dept. in Dhule.								
		0.00	135.45	0.00	135.45	135.45	135.45	0.00	0.00	135.45
	2	Providing Innovative Science Centres to increase learning capacity of children in Higher Primary Zilla Parishad Schools.								
0.00		144.00	0.00	144.00	144.00	144.00	0.00	0.00	144.00	
Dhule Total		0.00	279.45	0.00	279.45	279.45	279.45	0.00	0.00	279.45

Description of District wise plans recommended by the Development Board for the Rest of Maharashtra.

Nashik Division : District - Jalgaon

(Rs.in Lacs)

District	Specific Scheme No.	Public Contribution	State Contribution (Beneficiary)	Central Contribution	Admn.approval as per G.R.dt. 16.03.20 of planning Dept.	Fund recd as per G.R.dtd. 16.03.20 of planning Dept.	Fund Withdrawal from Treasury	Grant surrender to Govt. as on 31.03.20	Expenditure upto 31.03.20	Unsold fund as on 31.03.20
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Jalgaon	1	Providing Solar Water Heater machines to Primary & Secondary Health Care Centres.								
		0.00	182.75	0.00	182.75	182.75	182.75	0.00	0.00	182.75
	2	Providing Solar Lamps to Primary & Secondary Health Care Centres.								
		0.00	301.00	0.00	301.00	301.00	301.00	0.00	0.00	301.00
	3	Providing Fogger Machines to Primary & Secondary Health Care Centres.								
		0.00	11.40	0.00	11.40	11.40	0.00	11.40	0.00	0.00
	4	Providing Tubectomy Sets to Primary & Secondary Health Care Centres.								
		0.00	7.28	0.00	7.28	7.28	0.00	7.28	0.00	0.00
	5	Providing NSV Family Planning Sets to Primary & Secondary Health Care Centres.								
		0.00	0.54	0.00	0.54	0.54	0.00	0.54	0.00	0.00
	6	Providing Robotic Electric Vaccume Moping Sets to Primary & Secondary Health Care Centres.								
		0.00	1.20	0.00	1.20	1.20	0.00	1.20	0.00	0.00
	7	Providing Solar Lamps to Rural Hospitals.								
		0.00	19.60	0.00	19.60	19.60	10.48	9.12	0.00	10.48
	8	Providing Solar Water Heater Machines to Rural Hospitals.								
		0.00	35.00	0.00	35.00	35.00	22.49	12.51	0.00	22.49

District	Specific Scheme No.	Public Contribution	State Contribution (Beneficiary)	Central Contribution	Admn.app roval as per G.R.dt. 16.03.20 of planning Dept.	Fund recd as per G.R.dtd. 16.03.20 of planning Dept.	Fund Withdrawal from Treasury	Grant surrender to Govt. as on 31.03.20	Expenditure upto 31.03.20	Unsold fund as on 31.03.20
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Jalgaon	9		Providing Solar Lamps to Sub District Hospitals.							
		0.00	14.00	0.00	14.00	14.00	5.25	8.75	0.00	5.25
	10		Providing Solar Machinery to Sub District Hospitals.							
		0.00	20.00	0.00	20.00	20.00	19.47	0.53	0.00	19.47
	11		Starting Cloth Bag Production Unit to increase women's economic status.							
		15.38	46.13	0.00	46.13	46.13	46.13	0.00	0.00	46.13
	12		Suppling Hay cutting Machine & Power Tiller.							
		0.17	0.52	0.00	0.52	0.52	0.00	0.52	0.00	0.00
	13		Suppling Grading Machine.							
		0.25	0.75	0.00	0.75	0.75	0.00	0.75	0.00	0.00
	14		Suppling Neem Oil Extractor Machine.							
		0.25	0.75	0.00	0.75	0.75	0.00	0.75	0.00	0.00
	15		Suppling Grain cleaning Machine.							
		0.50	1.50	0.00	1.50	1.50	0.00	1.50	0.00	0.00
	16		Suppling Corn Thresher Machine.							
		0.63	1.88	0.00	1.88	1.88	0.00	1.88	0.00	0.00
	17		Suppling Turmeric Boiler Machine.							
		0.75	2.25	0.00	2.25	2.25	0.00	2.25	0.00	0.00
	18		Suppling Animal Feed Production Unit.							
	1.13	3.38	0.00	3.38	3.38	0.00	3.38	0.00	0.00	
19		Suppling Mushroom Spon Production Unit.								
	1.25	3.75	0.00	3.75	3.75	0.00	3.75	0.00	0.00	

District	Specific Scheme No.	Public Contribution	State Contribution (Beneficiary)	Central Contribution	Admn.app roval as per G.R.dt. 16.03.20 of planning Dept.	Fund recd as per G.R.dtd. 16.03.20 of planning Dept.	Fund Withdrawal from Treasury	Grant surrender to Govt. as on 31.03.20	Expenditure upto 31.03.20	Unsold fund as on 31.03.20	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	
Jalgaon	20	Making of Cotton Wick.									
		1.52	4.56	0.00	4.56	4.56	0.00	4.56	0.00	0.00	
	21	Onion, Door Mat,Ruck,Sack Production Unit.									
		1.63	4.88	0.00	4.88	4.88	0.00	4.88	0.00	0.00	
	22	Suppling Pulvarisor for making Neem Extract, Oil & Powder.									
		2.50	7.50	0.00	7.50	7.50	0.00	7.50	0.00	0.00	
	23	Pomegranate, Lemon Food processing Unit.									
		3.13	9.38	0.00	9.38	9.38	0.00	9.38	0.00	0.00	
	24	Providing mini Lentil.									
		3.20	9.60	0.00	9.60	9.60	0.00	9.60	0.00	0.00	
	25	Providing Science Centres for Higher Primary Zilla Parishad Schools.									
		0.00	144.00	0.00	144.00	144.00	144.00	0.00	0.00	144.00	
	Jalgaon Total		32.27	833.57	0.00	833.57	833.57	731.57	102.00	0.00	731.57

Description of District wise plans recommended by the Development Board for the Rest Of Maharashtra

Nashik : Division District – Nandurbar

(Rs.in Lacs)

District	Specific Scheme No.	Public Contribution	State Contribution (Beneficiary)	Central Contribution	Admn.approval as per G.R.dt. 16.03.20 of planning Dept.	Fund recd as per G.R.dtd. 16.03.20 of planning Dept.	Fund Withdrawal from Treasury	Grant surrender to Govt. as on 31.03.20	Expenditure upto 31.03.20	Unsold fund as on 31.03.20
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Nandurbar	1	Making of Fish Processing Plant.								
		0.00	150.00	0.00	150.00	150.00	150.00	0.00	0.00	150.00
	2	Installing of Floating Cages in Yashvant Lake.								
		9.50	85.46	0.00	85.46	85.46	85.46	0.00	0.00	85.46
	3	Providing 2 wheeler vehicles with cold storage facility to Fishermen Societies.								
		0.78	7.02	0.00	7.02	7.02	7.02	0.00	0.00	7.02
	4	Establishing Round Hatchery for producing Fish Eggs.								
		3.00	27.00	0.00	27.00	27.00	27.00	0.00	0.00	27.00
	5	Farming Equipment Bank for Women Saving Groups.								
		3.00	26.98	0.00	22.52	22.52	22.52	0.00	0.00	22.52
	6	Sewing Machines to make Cloth Bags for women Saving Groups.								
		3.71	33.43	0.00	20.61	20.61	20.61	0.00	0.00	20.61

District	Specific Scheme No.	Public Contribution	State Contribution (Beneficiary)	Central Contribution	Admn.approval as per G.R.dt. 16.03.20 of planning Dept.	Fund recd as per G.R.dtd. 16.03.20 of planning Dept.	Fund Withdrawal from Treasury	Grant surrender to Govt. as on 31.03.20	Expenditure upto 31.03.20	Unsold fund as on 31.03.20
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Nandurbar	7	Proving Goats to Women Saving Groups.								
		16.05	144.41	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
	8	Economic Assistance to women for training & Machinery for weaving clothes on Handloom.								
		0.74	6.67	0.00	6.67	6.67	6.67	0.00	0.00	6.67
	9	Selling of Banana Chips to Women Saving Groups.								
		1.57	14.12	0.00	5.67	5.67	5.67	0.00	0.00	5.67
	10	Distributing Mini Rice Mills to Farmer Saving Groups.								
		4.72	42.53	0.00	42.53	42.53	42.53	0.00	0.00	42.53
	11	Distributing Corn Peeling Machines to Farmer Saving Groups.								
		14.64	131.78	0.00	131.78	131.78	131.78	0.00	0.00	131.78
	Nandurbar TOTAL		57.70	669.40	0.00	499.26	499.26	499.26	0.00	0.00

From the Planning Department as per the Government Resolution dated 16.03.2020, the list of Cancelled Schemes / Works in Nashik Division is as follows -

District	Specific Scheme No.	Public Contribution	State Contribution (Beneficiary)	Central Contribution
1	2	3	4	5
Nashik	1	Providing 8 Ambulances to Primary Health Care Centers. (Cost Per Unit Rs. 750000/-)		
		0.00	58.12	0.00
Dhule	1	Providing 3 Cardiac Ambulances for General Hospital, Dhule.		
		0.00	149.97	0.00
	2	Providing 3 Hearses for General Hospital, Dhule.		
		0.00	13.56	0.00
Nandurbar	1	Purchasing 2 Hearses for City Council.		
		0.00	12.00	0.00